Luat etiam in alio haec clausula, vt licet Personae quis iurauerit tempore suae receptionis in non est canonice seruare statuta & consuetudines personarum laudabiles ecclesiae, sitamen postea impetrata turet a papa praebendam vel alud beneficium *contra* consuetudines ecclesiae. no erit per iurus, & valebit huiusmodi impetratio. *domini de Ro. & deci. 294. licet quis. in no. Aliqua* do vidi in rescriptis apostolicis hanc clausulam apponi, suppletes omnem defectu, quae tantum defectus iuris positui no naturalis, nec incapacitate personae tollit. *et ibi Cardin. Ant. & alii de transact. Fel. in c. ex parte*

De clausu. parte. 1. col. 16. vers. & istis. adde. & c. postula. si. co. 16. vers. tertius casus. de resc. Dec. cōf. 4. 41. & cōf. 51. 5. & cōf. 141. & cōf. 602. Guido pape in suo tra. de resc. & cōf. 65. Alex. cōf. 75. in 1. volu. n. 20. Soci. cōf. 120. col. 5. in 3. vol. vbi licet de hac clausula videre alia. Et per Bert. cōf. 41. multa. j. me. nu. & vol. 1. de primo impressis. Et nullus citra papam vel principē nō recognoscentē superiorē pōt hac clausula vti. Ias. in l. nemo. potest. nō primo. in secunda lectura. ff. de leg. 1. vide text. in extra. si de creuga. & pace in communib. & lo. Dayna. in verbo plenitudine. in rub. de regia. ad prel. nomina. faciend. supra eod.

Statutum c. Confirmatione Nam statutum cōfirmatum à papa cenetur esse papæ. l. 1. §. o. mnia. C. de veter. iure. enuc. c. si apostolica de preb. an & quā. in 6. Idē dicitur in c. quia sepe. de el. in 6. & legatus vel alius inferior nō pōt illud tollere. c. inferior. 21. dist. cl. ne Romani. de el. d. c. tñ quōd statuentes possunt tollere statutū. ca. pro illru. de preb. quatenus respicit utilitatē propriā. secus si e. clesie. vel aliorum utilitatē. vel fauorē publicū respiceret. aut quādo statutū nō teneret sine cōfirmatione Papæ. vel qñ esset apposta clausula decreti. Fel. in c. qualiter. 1. col. u. in 6. limitatio. de accus. & in c. cō. accessissent. no. 3. de cōst. tex. in c. dilecto. & ibi doct. de preb. Et istud operatur hæc expressio. quia clausula. nō obtātib. nō tollit dispositiones per principem cōfirmatas. gl. in cl. dudum. in si. in verbo pacta. de sepul. Fel. in c. constitutus. col. pen. vers. considera. 3. de resc. Ias. conf. 105. in causa. col. 2. in 1. volum.

Item clausula nō obstantib. statutis talis ecclesie nō tollit statuta illius ecclesie. cōdita per Papæ prædecessorē. Lud. Roma. cōf. 327. Itæ sunt quia difficilius tollit Papa constitutiones prædecessoris. quā statuta inferiorum. iniuriam enim mihi facio. cum prædecessorum meoru iura perturbod. dicit Papa in c. quod vero. 25. q. 1. Nec refragatur c. 1. de const. in 6. quia verum est quod ignorare præsumitur statuta inferiorum. nisi illa sciat. quod facilius ea tollat nō dicitur ibi. vel quod non tollat. Fel. in c. nōnulli. col. u. vers. no. 2. de resc. De confirmatione multa. & quotuplex sit tradit Pan. & Dec. in rub. de consir. vii. per pōtū gl. in c. quia diuersi-

tatem. de concess. preb. vbi ponit tres effectus confirmationis in forma communi tradit etiam Pan. in c. cum super. de causa poss. addit etiam confirmationem operari iudicis decretū. Bal. in l. quæcunque. col. 2. C. de bonis quæ liber. Itē tribuit causam præscribendi. Ioan. Aud. & alii in c. dudum. de dec. & vltra præstat auctoritatem administrandi. vbi aliàs electus non posset administrare. gl. in c. quanto. 63. dist. no. in c. auaritie. de ele. in 6. Pan. in c. no. sti. & c. transmissam. de elect.

Item confirmatio etiam in forma communi facit sententiam præsumi iustam. Im. in c. ea quæ de re iud. Alios effectus vide per gl. in c. pater. 17. q. 4. & doct. in l. more. ff. de iuris. omni. iud. quia hic de confirmatione possem facere magnum tractatum.

apostolica, a vel quavis firmitate alia roboratis b statutis & consuetudinibus c contrariis quibuscūq; d, aut si vobis, communiter, vel diuissim ab apostolica

a *Apostolica*) Alia ergo est auctoritas apostolica. Alia est legationis. c. hi qui. c. si apostolica sedis. c. si a sede. de preb. in 6. Vnde legatus nō pōt dicere auctoritate apostolica concedimus. sed auctoritate legationis. & per hoc patet. quod is qui est adeptus possessionem in vim bullæ legati. si dicat provisionis apostolicæ. falsum dicit. vnde vide reuici adeptionem possessionis in vim provisionis apostolicæ. q̄ erat accepta in vim signaturæ legati. vt dixi in tract. de pacifi. posses. posse adipisci possessionem in vim signaturæ etiam legati. quia gratia est perfecta. ibi probaui.

b *Firmitate*) Vtpote adiectione præ. In statuta nã. ad quam possunt etiam carentes iurisdictione se obligare inuicem. vt obseruent adici postatum. licet aliàs non possint carètes iurisdictione adicere poenam in statutis eorum. nisi in casib. traditis per Ias. in l. omnes populi. n. 35. col. 8. ff. de iust. & iur. Auffsre. in decis. Tholosæ. q. 405. vel dic firmitate. videlicet cōfirmatione legati. aut episcopi. vel alterius. seu alia firmitate. gl. in c. cum aliquibus. de res. scr. in 6. & c. quia sepe. de ele. eodem lib.

DDddd

b Statutis) Et si capitulum cathedra-
lis ecclesie potest facere statuta licita, non
tangenda generalem statum ecclesie, vel
preiudicium episcopi. *gl. sing. in c. constitu-
tionem. §. ceterum. in gl. i. de verb. sign. in 6. Fel.
abunde in c. cum omnes. col. 4. de const.*

Et in literis gratie solet statuti eccle-
siarum derogari, vt hic. *tecus in signatura
de iustitia. arg. l. falso. C. de diuer. resc. ubi, que
ad ius rescribuntur, vt c. causam. de resc. hoc no-
minatum docet. lo Staph. in tract. de literis gratie.
fo. 149. vers. hinc est quod. Et an appellatione
statuti veniat & comprehendatur ius com-
mune, vide per Dominic. & alios in c. statu-
rum. in prin. de rescriptis. in 6.*

**No. de ver-
bo. quibus-
cunque.**

c Contrarius Ideo dicit quia Papa cō-
suetudines seruari vult. *c. si. de cons. in 6. quā-
do nō sunt contrarie actui pro quo scribit.
c. ex parte. §. ubi. gl. & doct. de concess. preb. cl. du-
dum. §. pe. ubi, in quantum sunt premissis, vel ali-
cui premissorum contraria de sepul. gl. in verb.
vacantib. in auct. de here. & sal. col. 9. in prin. A-
lex. cōf. 122. in 4. vol. de hac clausula late Feli.
in c. nonnulli. de resc. doct. in c. si propter. ibi ut. in
6. Vital. in tract. claus. fo. 7. col. 3. & seq. D. Probis
in c. si. de cons. in 6. Apud lo. Monach. & c. et cui. i-
bidē. Imo non valet gratia vel rescriptū cō-
trarium consuetudini, statuto, vel priuile-
gio, nisi de illis fiat mentio, saltē per hęc ge-
neralem clausulam nō obstantib. & c. vt hic,
quia sicut concedendo legē posteriorē nō
videtur derogare cōsuetudini, vel statuto.
c. i. de cons. in 6. sic faciendo gratiam vni, non
videtur tollere consuetudines, vel statuta
cōtraria. Perus. in c. cū aliquib. i. no. de resc. in 6.
c. ultimo. de cons. eo. lib. & c. cū in eccles. de preb.
ibid. ideo apponitur hęc clausula non ob-
stan. & c. * Itē valet gratia, in qua impetra-
tur dignitas, licet non exprimat Francis
consuetudo, per quam non debet confer-
ri, nisi canonico. vt scripsi superius in rub. de
reserua. §. si. & hoc docet Francis. Marc. in decis.
suis. q. 133. in 2. parte.*

d Quibuscunque) Et dicit quibuscū-
que, nā quando duo vel plura obstant, non
sufficit quod vnum vel duo remoueantur,
etiā si apponatur clausula generalis, sed o-
mnia tolli debent, vt hic per hęc verba ge-

neralissima quibuscunq;. *Bal. in l. fin. in lex.
Ælia sentia. per illu. rex. de here. inst. & in l. col.
7. C. de iur. iur. con. 233. presens consiliario. col.
7. in vers. nono. facit. in 2. vol. quod dicitur in re-
peritū inter consilia Alberti Bruni. cons. 8. in ma-
teria feudali. quia si Papa sciuit tot dele-
ctus nō dispensaret, vel nō ita de leai. m.
postulasti. in fide. resc. Dom. cōf. 33. pro exomna-
tione. col. 3. & Dec. cons. 542. reuerende col. pe. 2.
rex. in l. qui testamento in prin. ubi, si aliquid ni-
hil impediatur. ff. de test. c. in 2. ubi, si aliud nō obstat
canonicum de cta. & quali. in 6. Dec. cons. 602.
v. so p. n. l. col. penult.*

Hęc clausula licet sit bene generalis. re-
stringitur tamē secundū materiā subie-
ctā. *gl. in c. solite. de maio. & ad personas habi-
les. l. qui autē. §. si. ff. de cōf. p. ec. c. quia plerūque
de off. or. intelligit. vt plene declarat. las. in 2. §. p. r.
tor. ait. ff. qui sari. d. cog. & l. qui ad. §. i. de elend.
quodcunq; de i. verb. obl. & cōf. 75. magnifus. in
1. vol. & cons. 18. contra donat. in c. 7. vol. 4.*

fit sede & indultum quōd ad rece-
ptionē vel prouisionē alicuius mi-
nime teneamini, quod q; de cano-
nicatibus, & prebendis, seu digni-
tatib. personatibus, administratio-
nibus, vel officiis, vestre vel alteri-
us ecclesie, aut aliis beneficiis ec-
clesiasticis, quibuscunq;, ad vestra
collationē, prouisionē, presenta-
tionē, nominationē, seu quāuis a-
liā dispositionē cōmuniter vel di-
uisim pertinentibus, nulli valeat
prouideri per literas apostolicas
nō facientes plenā & expressam,
ac de verbo ad verbum de indulto
huiusmodi mentionē. Et qualibet
alia dicta sedis indulgentia gene-
rali, cuiuscunq; tenoris existat, per
quā presentib. non expressam, vel
totaliter non insertam effectus

a Indultum) Et per hoc patet & per
verba contrarius, & c. quōd si mandatū diri-
gatur

De indulto nisi facta la mentio.
 rigatur ordini Cluniacē. qui habet indulto, ut nō teneatur accipere impetrātes a se de apostolica sub speciali gratia, vel cōmuni, nisi de ordine Cluniacē. vel de huiusmodi indulto expressa fuerit facta mētio, tamen per hęc verba censetur facta sufficiens mentio. prout concludit Cardm. in clem. de dām §. nos verō. q. 9. & seq. de sepul.

Papa indultis derogat.
 Etiam per ista verba apparet, quod nūquam ligantur manus Papæ etiā per quęcumq; indulta, & privilegia sua, vel suorū prædecessorum quo minus illis derogare possit. *ex. in c. dū. de prob. in sexti. c. inno. de el. quia non potest legē sibi dicere, à qua nō liceat recedere. l. si quis. in prin. ff. de leg. 3. c. si de res. in 6. nisi per viā cōtractus, ut superius dixi præfat. ad r. ab. de coll. Alioqui mandātū non facta mentione de indulto, non valet. c. cōordinā. & ibi Feli. in si. vbi tradit hęc tres casus fallen de rese. probat Paul Parisiē. cons. 79 ad uer. tendit. col. 1. l. in 4. v. 1. in.*

Primus quando impetratur mandātum ad collationem prioris, qui in diocēsi est vnicus illius ordinis, tunc valent literę tacentes de ordine, quia non possunt verificari nisi in illo quod reprobatur ibi Feli. quia non sciuit Papa illū esse de ordine privilegiato: quod si sciuiisset, fortē nō concessisset. Ideo si monachus impetrauerit beneficiū spectās ad collationē sancti Martini Parisiē. nisi exprimat Cluniacē. nō valebit impetratio. *ut pulchre dicit Collet. & in propriis terminis in c. ecclesia. col. pen. de for. leg.*

Secūdus casus est, quādo est facta mētio de ordine, à quo præcisē descendit ille ordo, cuius erat habēda mētio, & eiusdē naturę, quāuis sint diuersi habitus, & nominis, ut S. Benedicti sit mētio, à quo ordine descendit ordo Cluniacē qui habet privilegiū, de quo sup. nam tunc sufficeret secundum eum.

Tertius casus est, quādo quis impetrasset beneficiū non regulare, neq; spectās ad collationem prioris, sed secularē spectās solum ad eius præsentationem, quia tunc non requiritur expressio ordinis. nam ex quo indultum dicit quod non teneantur recipere, illa receptio intelligitur de beneficiū, quod libere spectat ad religiosos. se-

cus in beneficio ad quod præsentationem habent, quia in illo non dicuntur recipere, nisi diceretur in indulto, in ecclesiis suis nemini prouideri posse sine ordinis expressione. vide Feli. in c. accedentes. de præscr. & in ca. nonnulli. col. 5. de rese. per hanc clausulam ista tolluntur difficultates, quod prodest ad indulta cardinalium.

b) *Plenam*) Plenum dicitur multis *Plenū quorū* modis. Primo dicitur cui nil addipoteft, *modis ca-* nec minui. *ca. bene quidem. in prin. 96. dist. vel piatur.* cui nil deficit. *arg. c. nihil. 7. q. 1. in c. cum con-* tingat. col. 4. de rese.

Item plenum dicitur validum & firmū, ut id quod hac auctoritate fit, valeat. *l. idem Pomp. ff. de recepti. arb. Item plenum dicitur omnia necessaria, & vtilia comprehendens, ut hic. & l. si cum dies. §. plenum. & gl. in l. ita demum. §. si ff. de recep. arb. vbi dicit plenum, quando doli mentionem continet.*

Aliquando dicitur plenum, liberum, quod potest iniquum a quo præferre, quasi voluntariū. *l. fideicommissa. §. quauquam. ff. de leg. 3. Bal. consi. 383. in 3. vo. Vnde si procurator habeat plenum mandatum, idem poterit facere, ac si haberet mandatum generale, & cum libera. Bar. in l. procurator, cui libera. ff. de procur. & l. si procurator. C. illo titul. Feli. in cap. nonnulli. §. sunt. & alii. col. 1. de rese. scripi. & princeps faciendo gratiam, videtur remissionem tantum pœnæ facere. Bar. & Sali. in l. fin. C. de sen. pœnis. sed si faciat plenam gratiam, & bona videtur remittere. *las. in l. si sibi. §. 1. circa fin. ff. de pact. Feli. in cap. inter quatuor. in si. de maior. Hipp. sing. 246. remissio.**

De clausula pleno iure quid importet, *De clausula* vide per Guido Pape, in suis decis. qu. 537. dixi *la pleno iu-* supra Alexand. cons. 208. in 2. vo. & cons. 162. vi. re. *sup. in fin. in 6. vol. ac consi. 140. viso. col. 2. in 7. vo-* *lun. Come. consi. 305. col. 3. volum. 1. & consi. 329.* *colun. 2. ibidem. & las. consi. 128. videretur. col.* *4. in 4. vol. & in l. si ita stipulatus fuero. si Titius.* *3. notab. ff. de verb. oblig. Feli. in ca. conquestus. de* *foro comp. & capit. auditis. col. 2. de præscr. &* *tunc ecclesia dicitur ad aliquem pertinere* *pleno iure, quādo ipse, & nō alius exercet*

ibi iura episcopalia. c. quoniam. de privileg. Pan. in c. querelam. col. 2. de electio. & in c. de monachis. per docto. & docto. & c. in Lateran. de preb. alia cumulat. Ripp. d. fin. 246. & Dec. col. 43. & pro tenu. co. 2. de hoc abunde scripti in l. Heremius. ff. de verb. sig. Et sic postquam supra in genere fustulit non obstantia, ibi non obstantibus quibuscumque, hic prosequitur magis specificè, & prout faciendum esse censet las. col. 121. visio themate. in 4. vol.

Iurans non reuocare procuratorem an possit illum reuocare.

Quid si quis iurauerit non reuocare procuratorem, an possit eum reuocare etiam non facta plena & expressa mentione iuramenti? quod sic tenet gl. sing. in c. si. de proc. in 6. licet sit periurus reuocans. secundum Pan. in c. extirpade. §. qui verò. col. 4. in repet. de preb. & Barba. in rub. de reb. eccl. non alien. n. 49. & las. in l. duob. §. si. ff. de iure iur. & in l. si non sorrem. §. si centum. col. 3. de condi. indeb. & in l. si mihi & tibi. §. in legatis. col. 3. in 2. lect. de leg. 1. & in l. si ita quis. §. ea lege. nu. 14. ff. de verb. obl. & cons. 21. n. 2. vol. secus in patrono laico, qui iurauit non variare vnus facta presentatione, vt variare non possit. teste Curcio in tract. de iure patr. in verbo. ius. q. 12. Boder. q. 202. ad secundam.

huiusmodi gratiæ impediri a valent quomodolibet, vel differri b, & de qua cuiusque; toto tenore habenda sit in nostris literis mentio specialis, seu si dictus N. præsens non fuerit ad præstandum de obseruandis statutis d & consuetudinibus vestræ vel alterius ecclesiæ solitum iuramentum dummodo in absentia sua per procuratorem idoneum e, & curam ad ecclesiam ipsam accesserit corporaliter illud præstet. Datum f, & c.

a **Impediri**) Idem dicitur in c. cum non deceat. de elect. in 6. [& ca. si propter. de resc. ibid.]

b **Differri**) Hæc clausula operatur, quod licet per verbum non obstantibus statutis, vel tolli possit per quæ nostra concessio impediri vel tolli.

li possent censentur sublata statuta impediencia effectum gratiæ omnino, & exceptiones peremptoria, nisi si non tollantur differant, non censentur sublata per illa verba: ideo Papa hic apposit, vel differt. Dom. in c. si propter. col. 5. de resc. per gl. ibi, in verbo, impediri. Et sic tollitur per hæc clausulam dilatoria exceptiones, teste Fel. in c. nonnulli. col. in ver. no. tertio. de resc. Ideo si statuto ecclesiæ caueatur, quod mandataris non habeat primum beneficiū, si esset præbenda ecclesiæ cathedralis, sed aliam sic: si prius vacet præbenda, non debet mandataris nisi ista clausula esset in rescripto apposita: gaudere ergo debent mandataris propter ista verba. Cald. cons. 1. de resc. D. Gomef. q. 6. in proem. regularum cancellariæ. & in regula de non tollendo ius quæ situm. q. 10. Nam aliquando differre in longum tempus, & tollere in totum æquiparatur in c. si super de officio delegato.

c **Mentio specialis**) Hæc clausula tollit subreptionem & defectum intentionis Papæ, quia licet non valeret rescriptum, nisi fieret mentio ordinis Cisterciensis cum ordinem. de resc. Nec rescriptum contra personam miserabilem, nisi specialiter exprimitur. Inn. & alii in c. significauimus. de of. deleg. Tamen per hanc clausulam Papa intendit derogare cuiusque privilegio, & statuto, etiam si specialis mentio de eo esset facienda, vt docet Card. in cons. 136. Fallit sic se habet. col. 4. & sic per hanc clausulam, etiam regulis cancellariæ derogatur, quauis de eis expressa mentio fieri debeat teste D. Gomef. in proemio regularum cancell. qu. 6. vt supra dixi. vbi etiam dicit indultis cardinalium per hanc clausulam derogatum sine alia expressione.

d **Statutis**) Si iuret seruare statuta, & consuetudines ecclesiæ, illud iuramentum intelligitur secundum formam literarum, & iuramentum habet tacitas conditiones, scilicet quatenus non repugnat literis. Ioann. Andr. in regula inspicimus. de reg. iur. lib. 6. in mercuria. quem refert ac sequitur Fel. in c. cum accessisset. nu. 29. col. 13. de consuet.

Procurator idoneus quis.

Tempus date est attendendum, fallit ubi.

Idoneum. Id est habentem speciale mandatum ad hoc. *arg. l. si mand. §. si. ff. mand. al. as non diceretur idoneus. c. x. in gl. in c. ex pari. de ver. sig. hoc expressè scribit lo. Staph. in tra. de iuris gratie. fol. 104. de vi & effectu clausularu plus dicens; procuratorem debere mādaturū habere speciale iurandi in animam constituētis. arg. tex in cap. procurator. de elect. in 6. tamen licet præstiterit iuramentum per procuratorē, qñ est præsens in ecclesia iurare adhuc feruare statuta, tenetur ratione copulæ hic positæ, dum dicit: Et cum ad ecclesiam, &c. De qua in c. 2. de rescri. Et quot modis dicatur quis idoneus, plenè scripsi in l. probum. in fin. ff. de verb. sig. Et ita in hoc mandato habes ad minimū viginti quinque clausulas notandas, quas ex supradictis elicere poteris & intelligere, plenius eas explico in praxi beneficia.*

Datum. Et sic tempus concessi mandati debet in mandato apponi, vt sciatur prioritas & posterioritas: vt in data sexti patet, & in c. p. de rescri. eo. li. & iuribus. sequi. Regula ergo est, quod in mandatis à diuersis imperatis inspicitur tempus datæ. e. eam te. & c. constitutus. de rescri. c. si eo tempore. in 6. Et qui prior est tempore, potior est in iure. reg. qui prior de reg. iur. in 6. Etiam si in secundo esset clausula decreti, & in primo non, adhuc præfertur primus, cum præsentatio afficiat præbendam primo: ergo secundus non poterit eam habere. ca. si capitulo. de concess. præb. in 6. Etiam si secundus primo præsentauerit, adhuc primus præfertur. cap. eum cui. de præ. in 6. & d. c. tibi qui de rescri. illo lib. & dixi sup. eo. in gl. præsentate. imò etiam si primum mandatum esset generale ad primum beneficium in diocesi Paris. vacaturum, & alterum speciale in ecclesia S. Marcelli illius diocesis, præfertur primus, etiam si vacet beneficium in ecclesia S. Marcelli. c. ex parte. de off. deleg. de Rota dec. 106. in no. & dec. 323. nota. Paul. in antiqui. & gloss. in §. visum in verbo, data. de colla. in prag. Sed in Francia non datur vnum magis generale, quam aliud, per hæc concordata, alioquin non valeret, quia

forma non seruaretur. Quæ regula non procedit, quando in secundo rescripto esset apposita clausula anteferri. gl. in c. si soli. & tex. in cap. pen. de concess. præb. in 6. tunc secundus præferetur. Card. conf. 18. de vbi lapsis, quæ in hoc regno non apponitur, & & si apponeretur, vitaret mandatū quia non esset secundum hanc formam.

Secundo non procedit, quando primus fuit negligens. c. tibi qui. de rescri. in 6. c. si clericus. de præb. eo. lib. Fel. plenè declarat in c. capitulum. de rescri. & sup. dixi in proximo. in gl. prosequentes. [& de falsitate in hac data constituit Dec. conf. 75. in causa falsitatis. dixi in forma noue prouiso. in fi. in praxi. benefi.

Tertio, quando primus non esset qualitatitæ requisitæ ad habendum beneficium curatum, quia fortè minor. c. si eo. de rescri. in 6. vel secundus expressit dignitatē, primus non, & vacauit dignitas, præfertur secundus. cap. quia sepe. de præb. in 6. In hac forma omnia exprimentur, vt licet in ea videre.

Quartū, si esset apposita clausula, quod duxerit acceptandum, de qua in c. a. de cōces. præb. in 6. tunc si primus non acceptauerit, secundus præfertur. Rota dec. 37. not. quod ubi in antiq. quod etiam nō procedit in hoc regno.

Quinto quando primū erat conditionale, nempe ante purificatam e conditione secundus præferetur. c. si pro te. de rescri. in 6. gl. in de. vna. de concess. præb. Dom. conf. 107. super primo.

Sexto, vbi primus mortuus est, vel duxit vxorē, seu renunciauit suæ primæ acceptationi, seu mandato, de quo per gl. & doc. in cle. gratie. de rescri. & c. cū inter. de renun. de Rota dec. 123. nota quod ubi, in antiq. & quando dicatur renunciare tacite, dixi supra in proce. in verbo prosequentes.

Sepimo, non procedit quando vnus mēdatarius habuisset suū mandatū ante coronationem Papæ, alter post, per gl. sing. in verbo, Pontificatus in data sexti, quod intellige in ibidem dicitur.

Octauo, nō procedit quādo primū erat surreptitium, vt in c. si eo tempore, de rescri. in 6. Ego vero dedi nouū intellectu ad c. ei cui isto dicto pugnans. de præb. in 6. in §. volumus. in

in mandatis tempus date nō inspicitur.

gl. tempore vacationis. de coll. sup. Fel. lat. scri-
bit in c. eam te in fi. de resc. & lino. in cle. vlt. vbi
distinguit vndecim casus illos. Et in vlt. re-
pentinone quā hic feci, sustinui conclusionē, in
mandatis tempus data non attendi: & re-
spondebā ad c. eam te. ibi, si datā literarū di-
ligentius attendisses, qđ ibi nō probat datā
debere inspici, quia cōditio nō ponit. Si re-
spondi ad c. constitutus, qđ non attendeba-
tur tēpus datæ, quia non expresserat, quod
debebat, videlicet numerū canonicorū, &
sic mandatū non valebat: idē responderē
ad d. c. sicut tempore. Nec me conturbauit. ca.
duobus. de resc. in 6. ibi, si non appareat, quis pri-
mō imperauerit, quia ibi nō debuit sumi ar-
gumentū à contrario: nā esset contra iura,
& resultaret iuriū correctio. gl. in c. cupien-
tes. §. quod si per viginti. de cle. in 6. Minus dixi
facere c. eum cui. de prob. in 6. Nam ibi hoc est
ratione canonicatus collati, quia ius erat
acquisitū ratione illius c. sicut ius. alio tē. Et
sic potest sustineri ista conclusio. quidā op-
posuere. d. c. si super gratia. de offic. de leg. in 6.
quod nil facit, & in actu disputatio pote-
rit sic responderi.

Notandum est, quod vltima linea huius
mandati debet compleri & finiri cum aliis
æqualis, nec debet pars eius prima vel vlti-
ma vacua remanere, & potest continere
hoc videlicet, Datū Romæ tertio Ca. end.
Ianu. pontificatus nostri anno secundo, &
non debet breuiari sic, anno secundo, quia
hæc dictiones numerales, vt videtur falsitas
(quæ frequens est, maximē in beneficiis
propter dulcedinem illorū, vt experientia
docet, & dixi in bulka cæne Domini, art. 4. in
verbo, exsidentes) debēt extensē scribi. Reg.
cancel. i. a. nisi in nomine pontificum, vt tē-
pore Innocentii Papæ III. Eugenii Papæ
V. & sic de reliquis. Prouinc. fol. 4. vers. hodie.
& tota debet compleri linea, in qua scribi-
tur dictio Pontificatus, & nō debet in aliā
terminari, nec debet hæc data duas inte-
gras lineas cōtinere, imō in initio penulti-
mæ lineæ necesse est ad minus duas dictio-
nes præcedentis clausulæ contineri, teste
Arch. in summa. 25. q. 2. vbi plus dicit, qđ vna
litera non debet poni super aliā causa ab-
breuiandi, vt pontifex, sed ad longū scribi

Nota quod
modo de-
bent scribi
duæ vlti-
mæ lineæ
mandati.

debet pontifex, teste spec. de resc. pre. sen. §. pri-
mo igitur. col. 3. vidi tamen contrariū seruari
& dixi sup. in prin. huius forme. glo. n. ideo in
pen. linea mandati sic solet scribi, si patiat-
tur. Datū Romæ apud sanctum Petrum in-
carnationis dominicæ. 1535. Postea in li-
nea vltima sequentia scribuntur, incipien-
do à principio vsq; ad finē, licet sit aliquod
spatium in medio dictionum, non in prin-
cipio lineæ vel in fine non vitiat, vt sic, Ter-
tio Nonas Iunii pontificatus nostri, Anno
Secundo.

Et in literis Apostolicis, nō scribuntur
hodie diphthongi, licet olim in aliquibus
literis antiquissimis inueniantur scriptæ:
quod voluit Pius Papa II. fuscitare, & sty-
lum abbreviare, ac reformare, quia nō est
cum venustate verborum & elegantia cō-
positus, vt testatur Prouincia fol. 14. vbi et-
iam dicit anno bissextili scribi debere pri-
mum diē bissextili sic, primo sexto Cal. Fe-
bruarii: & secundum sic, secundo sexto
Cal. Februa. quod facit ad intellectum. l.
eum bissextilis, & ibi dixi. f. de verb. sig.

Forma literarum excoctorialium
mandati Apostoli.

Simili modo Leo, & c. Di-
lectis filiis N. & N. ac N.
officialibus a salutem & in
Apostolicam benedictionem. Ho-
die cupientes vt dilecto filio N. cle-
rico N. diocesis, iuxta illius quæ
olim per felicis recordationis Geo-
gorium Papæ IX. prædecessorem
nostrū ad tunc episcopū Nouion.

Officialibus.) Et sic requiritur qđ
executores huius mandati Aposto-
lici habeant dignitatē, de qua loquitur c. sta-
tutū in prin. de resc. in 6. Postet tñ vnus articu-
lus continens merū factū, vt pote missio-
ne in possessionē, cōmitti alteri etiā non habe-
ti dignitatē, per gl. sup. in cle. vna. de off. del. q.
& qđ requiritur aliqua purificatio gratiæ,
potest executor etiā non constitutus in di-
gnitate dari, & qualitates. c. statuti. in exe-
cutor.